
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/06/2024
Numero Registro Dipartimento 837
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7663 DEL 04/06/2024

Oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura “Promozione sui mercati deiPaesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025 - Modalità operative eprocedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare edelle Foreste n. 331843 del 26 giugno 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30 cheindividuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni di Dirigentedi Settore e del Dirigente Generale;- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001“Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”,come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre2000;- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;- la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento diriorganizzazione delle struttura della Giunta Regionale – Abrogazione RegolamentoRegionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023:DETERMINAZIONI”,la quale ha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara qualeDirigente appartenente ai ruoli della Giunta Regionale al quale attribuire la responsabilità delSettore 4 del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferraradell’incarico di Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 759 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- il D.D.G.R. n. 611 del 19.01.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentarie Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. 759 del 28.12.2023 – Micro-organizzazione”;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàed Organizzazione 2024-2026” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;- la Delibera della Giunta Regionale di individuazione del Dirigente Generale reggente n. 159del 10.04.2024 e il conseguente conferimento dell’incarico avvenuto con Decreto delPresidente della G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con i quali il Dr. Giuseppe Iiritano è statoindividuato e nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”.
Richiamato il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 4699 dell’08.04.2024, recante oggetto:“Attuazione D.D.G.R. Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione” n. 611 del19.01.2024 – Assegnazione agli Ufficio Operativi (UU.OO.) del personale in carico al Settore 4 “AreaMeridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina” e designazione dei funzionariresponsabili degli UU.OO., con il quale è stata attribuita, tra le altre, alla dott.ssa Saveria MariaNucera la responsabilità dell’Ufficio Operativo 4.3 “O.C.M. Vino – Gestione Misure del P.S.N. ecomparto vitivinicolo regionale”, in relazione alla quale è stato precisato dal medesimo Decreto che:“il conferimento con il presente atto della responsabilità di ciascuno degli U.O. previsti nell’ambitodell’organizzazione interna del Settore comporta l'attribuzione al funzionario responsabile dell’U.O.della responsabilità diretta di tutti i procedimenti amministrativi (e classi di procedimenti) compresinella diretta competenza, per materia, del medesimo U.O., che non siano stati espressamente



assegnati alla responsabilità diretta di altro funzionario con provvedimento espresso diassegnazione del Responsabile dell’U.O. stesso o del Dirigente del Settore”.
Visti, altresì:- il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli dei prodotti agricoli e che abroga iregolamenti (CEE) n. 922/72, n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e 1234/07 del Consiglio ed, inparticolare, l’art. 45;- il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambitodella politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeoagricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;il Regolamento UE n.2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 sul finanziamento,sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento(UE) 1306/2013;- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati deiprodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE)n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e laprotezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferichedell'Unione;- il Regolamento delegato (UE) N. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 cheintegra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisitiaggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategicidella PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le normerelative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche eambientali (BCAA);- il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integrail regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con normeconcernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione deiconti, le cauzioni e l’uso dell’euro;- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo edel Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestionefinanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;- il regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce normerelative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti dellavinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e delConsiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegnodell’Unione e ai piani strategici della PAC;- il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, approvato con Decisione di esecuzionedella Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final e modificato da ultimo il 23ottobre 2023 dalla Decisione di esecuzione C(2023)6990;- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative eregolamentari in materia di documentazione amministrativa;- il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410748 del4 agosto 2023 recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE)2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concernei controlli relativi agli interventi di sostegno specifici previsti nell’ambito del Piano strategiconazionale della PAC per determinati settori;- il Decreto dipartimentale n.0681024 del 12 dicembre 2023 recante: “Settore vitivinicolo -Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025” con il quale il



MASAF assegna alla Regione Calabria la somma di € 1.217.002,00 per la Misura“Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi;- il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del26 giugno 2023, recante “Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesiterzi dell’OCM vino”;- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.0198090 del 03 maggio 2024 “Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”- Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025. Modalità operative eprocedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentaree delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”.
Evidenziata, da ultimo, l’assunzione, da parte dei competenti Uffici del Ministero dell’Agricoltura,della Sovranità Alimentare e delle Foreste, del Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024,recante: “OCM Vino - Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazionedei progetti campagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto delMinistro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”, inseguito alla quale è possibile, a sua volta, l’assunzione del presente atto.
Considerato necessario stabilire le modalità attuative della Misura “Promozione sui mercati deipaesi terzi” dell’OCM Vino nel territorio della Regione Calabria, per la campagna 2024-2025,fissando le regole per corrispondere gli aiuti previsti, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Agricoltura,della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 331843 del 26 giugno 2023.
Considerato che la Regione Calabria intende ripartire la quota del Programma Nazionale diSostegno (PNS) settore vitivinicolo – Misura “Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi”, di cui alDecreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 0681024 del 12dicembre 2023, pari ad € 1.217.002,00, come segue:- € 973.601,60 pari all'80%, per i progetti regionali;- € 243.400,4 pari al 20%, per i progetti multiregionali.-Ritenuto di:- dare di seguito al il Decreto Direttoriale del 03 maggio 2024, n. .0198090, recante “OCM Vino- Misura Promozione sui Mercati dei Paesi terzi, Avviso per la presentazione dei progetticampagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto delMinistro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno2023”, procedendo all’approvazione del relativo Avviso pubblico per la presentazione diprogetti regionali e multi-regionali, a valere sulla quota regionale dei fondi assegnati allaMisura “Promozione vini sui mercati dei paesi terzi” nell’ambito dell’Organizzazione Comunedi Mercato Vitivinicolo, secondo le disposizioni contenute nell’Allegato “1”, unitamente agliAllegati “1bis”,” 2”, ”3”, “4”, “5”, “6”, “7”, “8”, “9” “10”, “11”, “12”, “13”, “14”, “15”, “16” “17”, qualiparti integranti e sostanziali del presente Decreto;- stabilire che l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto decorre dalladata di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e chela stessa presentazione delle domande di aiuto è consentita fino alla data del 03 luglio 2024;- precisare che le risorse finanziarie di cui al presente atto si riferiscono alla campagna2024/2025, Misura “Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi”, assegnate alla RegioneCalabria con D.M. n. 0681024 del 12 dicembre 2023, per un importo di € 1.217.002,00;- rendere direttamente applicabili le eventuali modifiche ai Decreti Ministeriali ed alle Circolaridi AGEA Coordinamento e di AGEA Ufficio Monocratico, relative alla Misura “Promozionesui Mercati dei Paesi Terzi”, senza che sia necessario procedere al formale recepimento daparte del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed il Dirigentefirmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento



del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023.
Dato atto che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio regionale,trattandosi di fondi comunitari la cui erogazione è gestita direttamente da Agea.
Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Saveria Maria Nucera, la quale, sullascorta dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Operativo competente, attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
di approvare, per la campagna 2024/2025, l’Avviso pubblico per la presentazione di progettiregionali e multi-regionali, a valere sulla quota regionale dei fondi assegnati alla Misura “Promozionedei Vini sui Mercati dei Paesi Terzi”, nell’ambito dell’Organizzazione Comune di Mercato Vitivinicolo,Allegato 1 al presente atto, unitamente agli allegati “1 bis”, “2”, “3”, “4”, “5”, “6”, “7”, “8”, “9”, “10”, “11”,“12”, “13”, “14.a”, 14.b”,“15”, “16” “17””, quali parti integranti e sostanziali del presente Decreto;
di stabilire che l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto decorre dalla datadi pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e che la stessapresentazione delle domande di aiuto è consentita fino alla data del 03 luglio 2024;
di comunicare al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, nei terministabiliti da Decreto Ministeriale n. 331843 del 26 giugno 2023, la graduatoria dei progetti regionalie lagraduatoria dei progetti multi-regionali ammissibili al contributo;
di ripartire la quota assegnata alla Regione Calabria dal Programma Nazionale di Sostegno (PNS),settore vino, Misura “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi”, di cui al Decreto del Ministerodell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 12 dicembre 2023 n. 0681024, pariad € pari ad € 1.217.002,00, come segue:- € 973.601,60 pari all'80%, per i progetti regionali;- € 243.400,4 pari al 20%, per i progetti multiregionali;
di dare atto che il presente Decreto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Regionale;
di demandare, per quanto non espressamente previsto nell’Avviso pubblico, “Allegato 1” delpresente atto, al Decreto Direttoriale del MASAF n. 198090 del 03/05/2024, relativo all’applicazionedel Decreto Ministeriale del 26 giugno 2023, il quale definisce le modalità attuative della misura“Promozione”, prevista dall’articolo 58, paragrafo 1, lettera k) del Regolamento (UE) 2021/2115 delParlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 relative alle modalità attuative della misura“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” dell’OCM Vino;
di prevedere che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleo, in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta ecentoventi giorni dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria;
di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare edelle Foreste e ad AGEA;
di pubblicare il presente atto integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensidella Legge Regionale n. 11 del 6 aprile 2011 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente, e sul sito web istituzionale della Regione Calabria “www.regione.calabria.it” - sezione“Notizie dai Dipartimenti”;



di disporre la pubblicazione del presente Decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 06.04.2011, a richiesta del DirigenteGenerale del Dipartimento, nonchè sul sito web istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003e ss.mm.ii.;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSaveria Maria Nucera(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



Settore 4 “Area Meridionale Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea, Terina”

Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” –

Modalità operative e procedurali per l’attuazione 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26



ATTIVITA’ FINANZIABILI

Art.6 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI 

CAPACITA’ TECNICHE E FINANZIARIE

DISPONIBILITA’ DI PRODOTTO E DICONTRIBUTI RICHIEDIBILE



Il presente Avviso definisce le modalità attuative della misura “Promozione”, prevista dall’art

nel Decreto del Ministro dell’

▪

922/72, n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e 1234/07 del Consiglio ed in particolare l’art. 45;

▪
membri devono redigere nell’ambito della politica 

▪

concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle 

nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione;

▪

▪

zioni e l’uso dell’euro;

▪

▪

informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC;

▪

▪ ante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

▪ Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 3 che attribuisce a questo Ministero la nuova 
denominazione “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, convertito, con 



▪ Decreto del Ministro dell’agric
recante «Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino»;

▪ Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fore
2023 recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

i nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC per determinati settori;

▪

assegnando alla Regione Calabria la somma di € 1.217.002,00 per la Misura “Promozione” sui mercati 

▪ Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei 
Paesi terzi” 
procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

• : l’Organismo pagatore;
•
• : l’Avviso per la presentazione dei progetti 

• : i soggetti, di cui all’art. 3, comma 1, il cui progetto è risultato ido
contributo al termine dell’istruttoria effettuata dalle Autorità competenti, che hanno stipulato il 

•
•

alla misura promozione, destinata a finanziare i progetti nazionali di cui all’articolo 5, comma 1, 

•

politiche internazionali e dell’Unione Europea del Ministero, destinata a fina
regionali di cui all’articolo 5, comma 1, lettera b);

• : Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;
• del Paese terzo: area geografica, definita nell’Avviso predisposto dal Ministero, sita nel 

rritorio di uno Stato al di fuori dell’Unione europea;
• : Paesi singoli o aree geografiche omogenee, definiti nell’Avviso predisposto dal 

Ministero, siti al di fuori dell’Unione europea;
• : Paese terzo, definito nell’Avviso 

dell’Unione europea di particolare interesse per l’esportazione del prodotto oggetto di promozione;
• : l’impresa, in regola con la presentazione delle dichiarazioni vitivinicole 

nell’ultimo trien

• : l’insieme della documentazione amministrativa e tecnica prevista dall’Avviso; 



•

denominazione d’origine o dell’indicazione geografica qualora i progetti siano presentati dai 
soggetti proponenti di cui all’art

•
cui all’articolo 3, 

• i soggetti, di cui all’articolo 3, comma 1
•

misura “Promozione” i seguenti soggetti proponenti:

le organizzazioni di produttori di vino, come definite dall’articolo 152 del regolamento UE 1308/201
le associazioni di organizzazioni di produttori di vino, come definite dall’articolo 156 del regolamento 

le organizzazioni interprofessionali, come definite dall’articolo 157 del regolamento UE 1308/2013;
ai sensi dell’articolo 41 della legge 12 dicembre 2016 n. 238 e le loro 

i produttori di vino, come definiti all’articolo 2;
i soggetti pubblici, come definiti all’art. 2, con comprovata esperienza nel settore del vino e della 

lettere a), b), c), d), e), f), g) e i) che assicurino l’attuazione di un programma unitario;

getti pubblici di cui alla lettera g) partecipano ai progetti esclusivamente nell’ambito delle 

quanto più efficace possibile del progetto. Nell’

nell’ambito delle azioni, di cui all’art
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023

standard dei prodotti dell’Unione, in particolare in termini di



vigenti nell’Unione;
studi di mercati nuovi o esistenti, necessari all’ampliamento e al consolidamento

Per attività si intendono le singole iniziative poste in essere nell’ambito delle azioni ammissibili, di cui 

I progetti, pena l’esclusione, devono consistere in un insieme coerente di 

nell’Allegato
’art. 58, comma 2, par. 2, del r

di quanto disposto dall’art. 6 comma 1 del Decreto ministeriale, i progetti

il 30 agosto dell’esercizio finanziario comunitario di pertinenza del

Sezione 2 e all’ –

vini con l’indicazione della varietà.

vigenti alla data di pubblicazione dell’Avviso del Ministero.

, che per la Regione Calabria ammonta ad €

€ € 243.400,40

devono pervenire, pena l’esclusione, tramite corriere espresso o raccomandata o a mano, in plico 
chiuso e sigillato, timbrato e firmato dal legale rappresentante su tutti i lembi, con l’indicazione del 

lla seguente dicitura: “NON APRIRE 



ANNUALITA’ 202 ”, 
“ ”

Settore 4 “Area Meridionale A, Terina” Via Modena n. 1/A Pa-

all’Allegato 1

all’Allegato 2 al presente Avviso (Dichiarazioni sostitutive di certificazione amministrativa e 

dell’Unione 

lett. g), dell’art. 11 dell’ io compilare i fogli “Dichiarazione”, “Dati 
produttivi” e il foglio “Conferimenti soci”, se pertinente;

nell’ambito delle azioni di cui all’art. 7 del Decreto 

di esecuzione dell’attività (piano di lavoro, figure professionali da utilizzare, tempi di reali

dichiarazione di un soggetto terzo qualificato nella quale si attesti l’impossibilità di individuare altri 

all’Allegato 8

dall’

delle imprese) del comma 1, dell’art. 3 del Decreto ministeriale, 

) Nel caso di soggetti proponenti di cui alle lett. h) e j) del comma 1, dell’art. 3 del Decreto ministeriale, 
l’impegno a costituirsi in associazioni temporanee di

all’Allegato 9



momento della presentazione della domanda, copia conforme dell’atto di costituzione 
dell’associazione t
Nel caso di soggetti proponenti di cui alle lett. f), h), i) e j) del comma 1, dell’art. 3 del Decreto 

ministeriale, copia conforme dell’ultimo bilancio, oppure copia di altro documento da cui 

) Nel caso di soggetti proponenti di cui alle lett. f), h), i) e j) del comma 1, dell’art. 3 del Decreto 
anti di cui alla lett. f) del comma 1, dell’art. 3 del 

nell’Al

Avviso nei formati originari di tali allegati, “.word” o “.xls” oppure “.pdf” nel caso degli ulteriori 

Come previsto dal comma 2 dell’art

progetti sulla medesima tipologia comporterà l’i

Al fine di garantire il corretto impiego delle risorse finanziarie disponibili, il beneficiario, per l’esercizio 
, riceve, nel caso in cui richieda l’anticipo, il contributo conforme-

all’Allegato
terzo, nell’ambito delle azioni ammissibili, tre pre-

zioni puntuali sul fornitore, sulla modalità di esecuzione dell’attività (piano di lavoro, fi

Nell’Alleg
fac simile “Quadro raffronto preventivi”. L’Allegato

zione sostitutiva di atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. nella quale attesta l’impossibilità 

Nell’Allegato



’art. 58, comma 2, par. 2, del 

referenza bancaria, rilasciata da istituto bancario operante in uno dei Paesi dell’Unione europea, redatta 
all’Allegato

poter presentare domanda di contributo, devono avere nella voce “totale di scarico del vino imbotti-
gliato/confezionato” estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio 202

nella voce “totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato” estratto 

domanda di contributo, devono avere nella voce “totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato” 

nella voce “totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato” estratto dalla giacenza alla chiusura del 

di vino confezionato presente nella voce “totale di scarico 
del vino imbottigliato/confezionato”, estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio 202

fatturato globale riportato nell’ultimo bilancio oppure in altro documento da cui esso possa essere 

fatturato globale riportato nell’ultimo bilancio oppure in altro documento da cui esso possa essere 

dell’art. 5 del Decreto, per l’esercizio 

nell’ultimo bilancio oppure in altro documento da cui esso possa essere desunto. Nel caso di soggetti 



ortato nell’ultimo 

comma 1 dell’art. 5 del Decreto, per l’esercizio finanziario comunitario 202
l’art. 3 del 

Decreto il contributo massimo richiedibile è quello indicato all’art. 9, comma 1, lett. f) del Decreto.

dell’art. 6 
e procede, ai sensi dell’art. 12, comma 1 del Decreto ministeriale, alla:

verifica della sussistenza dei requisiti soggettivi di cui all’art. 3 del Decreto ministeriale ovvero della 

ii) verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 9 del Decreto ministeriale ovvero 

documentazione e/o i chiarimenti utili, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b) della legge 7 agosto 

In caso di inutile decorso del termine, il competente ufficio procede all’esclusione.
Il Comitato, terminata l’istruttoria, procede alla valutazione dei progetti e all’attribuzione dei punteggi 

all’Allegato

prevista, nell’ambito delle azioni di cui all’art. 7 del Decreto nell’Allegato

modalità di esecuzione dell’attività (piano di lavoro, figure professionali da 

l’impossibilità di indiv



parità di punteggio, il Comitato attribuisce i punteggi previsti dai criteri di priorità di cui all’art. 11, comma 
all’Allegato . In caso di ulteriore parità si applica quanto disposto all’art. 

coordinamento della misura, ne verifica la conformità all’avviso nazionale. 

all’Allegato 13
soggetti proponenti per la realizzazione dei controlli precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del 
Decreto ministeriale. Entro 10 giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria la Regione 

dai soggetti proponenti per la realizzazione dei controlli precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del 
Decreto ministeriale. Entro 10 giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria la Region

nell’Allegato 14 e nell’allegato 14.b 
Agea realizza i controlli precontrattuali di cui all’art. 14

Agea stipula i contratti con i soggetti beneficiari individuati entro 60 giorni dall’emanazione degli atti 

precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto ministeriale.

I Comitati regionali procedono alla valutazione dei progetti di cui all’art. 5, comma 1, lett. b) del Decreto 

nell’Allegato 14
all’Allegato
Le Regioni, ai sensi di quanto previsto all’art. 12, comma 6 del Decreto ministeriale trasmettono al 
Ministero, entro 10 giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria, i verbali di v



avvisi, comunicano al Ministero l’importo dei fondi quota regionale da destinare al finanziamento dei 

nto pro capite da parte di Ministero e Regioni non supera il 25% dell’i

Il Ministero, acquisite le informazioni di cui al precedente comma 1, pubblica sul proprio sito l’elenco 

nell’Allegato 14 all’
Regioni, ai sensi di quanto previsto all’art. 12, comma 6 del Decreto ministeriale trasmettono al 
Ministero, entro 10 giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria, i verba

coinvolte la graduatoria e l’importo dei fondi di

La riserva dei fondi quota nazionale, di cui all’art. 5, comma 1, lett. c), del Decreto ministeriale, è 

previste ai commi 2, 3, 4 e 5 dell’art. 12 del Decreto ministeriale.

1. Non sono ammesse, pena l’esclusione, le modifiche alla composizione dei soggetti proponenti di cui 
i) e j) del comma 1, dell’art. 3 del Decreto ministeriale, nella fase procedurale che intercorre 

j), del comma 1, dell’art. 3 del Decreto ministeriale, a condizione che le restanti imprese mantengano i 

l soggetto collettivo, e non per eludere le cause di esclusione di cui all’a

3. I soggetti proponenti di cui alle lett. h), i) e j), del comma 1, dell’art. 3 del Decreto ministeriale sono 

forza maggiore e circostanze eccezionali di cui all’art.3 del Regolamento UE 2021/2116. 

rispetto di quanto previsto all’art. 16 del Decreto ministeriale. In particolare, sono ammesse:



superiori al 20%, l’importo in esubero non 

Ciascuna autorità competente, qualora ritenga l’istanza ammissibile ai sensi di quanto disposto 
dall’art
dell’istanza comunica . Resta inteso che l’eligibilità delle spese 

per la percentuale di variazione è l’importo delle singole attività previste all’interno 
delle azioni di cui all’art. 3, comma 1 per ciascun Paese Terzo.

all’Allegato
, tramite posta elettronica certificata. Per i progetti regionali, l’istanza è inviata al seguente indi-

competenti e ad Agea, l’istanza redatta conformemente all’Allegato 16
posta elettronica certificata. Per i progetti regionali, l’istanza è inviata al seguente indirizzo: 

e valutabili da ciascuna Autorità competente, ai sensi dell’art. 16 del Decreto ministeriale, purché n

approvato e non comportino il cambiamento o l’eliminazione di elementi del progetto che ne abbiano 
ioni sono esaminate dall’Autorità competente e 

da essa approvate in conformità a quanto disposto dell’art. 16 del Decreto ministeriale

nell’Allegato

esclusivamente ai fini della determinazione degli importi minimi progettuali di cui all’art. 13, comma 7, 

nell’Allegato

audiovisivi realizzati o acquisiti nell’ambito del progetto, devono essere coerenti con le indicazioni 



contributo erogato, l’emblema e la menzione di cui all’Allegato 1 del decreto ministeriale, secondo le 
disposizioni d’uso disponibili sul sito della Commissione europea. 
L’emblema deve essere chiarame

chiaramente alla fine del messaggio promozionale. Per materiali video l’emblema e l
comparire obbligatoriamente all’inizio o durante o alla fine del prodotto promozionale. Per quanto 

redatto da Agea ai sensi dell’art.14, comma 2, del Decreto 

I contratti, redatti secondo l’apposito schema di contratto tipo pubblicato sul sito istituzionale di Agea, 
di cui all’art. 14 comma 1 del Decreto ministeriale, sono stipulati tra quest’ultima ed i beneficiari.

comunica alle Autorità competenti, entro 30 giorni dall’avvenuta sottoscrizione fra le parti, 

pari al 120% dell’aiuto 
L’erogazione del finanziamento, di cui all’art. 
presentazione delle relative domande di pagamento, sotto forma di anticipo pari all’80% dell’importo 

dietro presentazione di apposita garanzia di valore pari al 120% dell’importo anticipato, e di successivo 
saldo pari al 20% dell’importo di contributo ritenuto ammissibile a seguito dei controlli di cui all’articolo 

. Per coloro che non usufruiscono dell’anticipo, il contributo è 
liquidato sotto forma di saldo al termine delle attività e all’esito dei controlli di cui all’articolo 14, comma 

L’erogazione del finanziamento, di cui all’art. 13, comma 2, del Decreto ministeriale avviene, previa 
presentazione delle relative domande di pagamento, sotto forma di anticipo pari all’80% dell’importo 

dietro presentazione di apposita garanzia di valore pari al 120% dell’importo anticipato, e di successivo 
saldo pari al 20% dell’importo di contributo ritenuto ammissibile a seguito dei controlli di cui all’articolo 
14, comma 10, del Decreto ministeriale. Per coloro che non usufruiscono dell’anticipo, il contributo è 
liquidato sotto forma di saldo al termine delle attività e all’esito dei controlli di cui all’articolo 14, comma 



Ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto ministeriale, le sanzioni sono disciplina

2 dicembre 2021, sul “finanziamento, su
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013”, recante l’introduzione di un meccanismo 

precedente la scadenza di cui al comma 1 dell’art. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 
Saveria Maria Nucera, Settore 4 “Area Meridionale zi Bergamotto, ARCEA, Terina” 

– “ ” –
–

competenza dell’Autorità 



ALLEGATO 1 – Domanda di contributo 

 

Spett.le  

Regione Calabria - Dipartimento <Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione= Settore 4 
<Area Meridionale - Controlli Consorzi 

Bergamotto, ARCEA, Terina= Via Modena n. 1/A 
Palazzo Sori.Cal. - 89133 Reggio Calabria (RC).  

 

 

Oggetto: OCM Vino – Intervento settoriale <Promozione sui mercati dei Paesi terzi= - 
Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025. Modalità operative e 

procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023. 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________ nato/a a 

________________________ il _______________, nella qualità di 

______________________________________ del/della ____________________________ 

codice fiscale ____________________, partita IVA _________________, 

in relazione all’invito di cui in oggetto, presenta la seguente documentazione allegata per la 

mandataria e per i singoli partecipanti: 

 Dichiarazioni sostitutive di certificazione amministrativa e finanziaria (Allegato 2) 

 Referenze bancarie (Allegato 3) 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia (Allegato 4) 

 Dichiarazioni relative alla qualifica di piccole e microimprese (Allegato 5) 

 Disponibilità dei prodotti (Allegato 6) 

 Progetto comprensivo di relativo cronoprogramma (Allegato 7) 

 Dati Tecnici Economi e Finanziari del progetto (Allegato 8) 

 Impegno a costituirsi in ATI/Copia Atto costitutivo ATI/Copia Contratto di Rete 

(Allegato 9) 

 Curriculum aziendale 

 Copia Statuto ed elenco Soci 

 Copia ultimo bilancio approvato o altro documento da cui desumere il fatturato 

aziendale (ad esempio, dichiarazione IVA) 

 Copia del documento di identità del soggetto proponente 

 Copia dei documenti di identità di ciascun partecipante. 

 

Luogo, Data _______________ 

 Firma del legale rappresentante 



–

’

’

agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291
decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 



bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’ar

di non aver commesso reati connessi a frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutel

internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati 

riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’artico

ver commesso reati connessi a ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di 

di non essere sottoposto a cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del dec
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del 

’

’

’ ’

’ ’

’

’

’

’ ’

’

’

presentata. Se non pertinente, eliminare l’intero punto e la relativa tabella



€ … € …
€ … € …
€ … € …

’
’

’

’
’

gli allegati “ ” 
“Dati Tecnici Economi e Finanziari del progetto” (

’



carta intestata dell’istituto bancario che rende la dichiarazione

Il sottoscritto ……………………. in qualità di …………………………… della Banca 
……………………, con riferimento a 

C.F.………………………. P.I. .................................., 

•
•



sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento (UE)

nell’ambito del

sottoscrittore o altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 



che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolament

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

sottoscrittore o altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 



’

di cui all’art. 

all’estero ’



all’

’



–

(resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)

“X” in quale caso si trova l’impresa richiedente:

□
dell’impre

□

□

Dati che determinano la categoria d’impresa
Calcolati secondo l’articolo 6 dell’allegato 

Tutti i dati devono riguardare l’ultimo esercizio contabile chiuso e vengono calcolati 

ispetto all’esercizio contabile precedente c’è un cambiamento dei dati tale da provocare un cambiamento di 
categoria dell’impresa 

□ □

Nome e qualifica della persona che firma, autorizzata a rappresentare l’impresa: .............................

dell’allegato I d



–

RELATIVA AI TIPI D’IMPRESE PRESI IN CONSIDERAZIONE PER IL CALCOLO DEGLI

I. TIPI D’IMPRESE
d’imprese a seconda del tipo di relazione in cui si trovano 

Tipo 1: L’impresa autonoma
degli altri due tipi d’imprese 

L’impresa richiedente è autonoma se:

− 25% o più in un’altra impresa;
− non è detenuta direttamente al 25% o più da un’impresa o un ente pubblico o congiuntamente da più imprese 

− un’impresa che redige conti consolidati e, quindi, 
non è un’impresa

Tipo 2: L’impresa partner

un’impresa eserciti un controllo effettivo diretto o indiretto sull’altra. Sono definite partner 

L’impresa richiedente è partner di un’altra impresa se:

− o superiori al 25% in tale impresa, oppure l’altra impresa 
al 25% nell’impresa richiedente;

− le imprese non sono imprese collegate nel senso definito qui di seguito, il che significa, tra l’altro
diritti di voto dell’una nell’altra non sono superiori al 50%

− l’impresa richiedente non redige conti consolidati che riprendono l’altra impresa tramite consolidamento e 
tramite consolidamento nei conti di quest’ultima o di un’impresa

Tipo 3: L’impresa collegata

capacità di esercitare un influsso dominante su un’impresa. 

Un’impresa può continuare ad essere considerata autonoma se tale soglia del 25% è raggiunta o superata
seguenti categorie di investitori (a patto che questi ultimi non siano imprese collegate con l’impresa richiedente):

regolarmente un’attività d’investimento in capitale di rischio («

Se la sede sociale dell’impresa si trova in uno Stato membro che ha previsto una deroga all’obbligo di compilare tali conti 
settima direttiva del Consiglio 1983/349/CEE del 13 giugno 1983, l’impresa dovrebbe tuttavia verificare in modo specif

soddisfare nessuna delle condizioni di cui all’articolo 3, paragrafo 3 dell’
− In alcuni casi molto rari un’impresa può essere considerata collegata ad un’altra impresa tramite una persona o un gruppo di 

− In casi rarissimi invece un’impresa compila volontariamente conti consolidati senza esservi tenuta in v
In tal caso l’impresa non è necessariamente 

Per determinare se l’impresa sia o meno collegata è necessario verificare, in ognuna delle tre situazioni appena esposte, se l’impresa 
all’allegato I dell’articolo 3, parag



–

Per evitare alle imprese difficoltà di interpretazione la Commissione europea ha definito questo tipo d’imprese 
adeguate all’oggetto della definizione, le condizioni di cui all’articolo 1 della 

Un’impresa sa quindi di solito automaticamente di essere “ ”
o è ripresa tramite consolidamento nei conti di un’impresa che 

Gli effettivi di un’impresa corrispondono al numero di 

− I dipendenti dell’impresa in questione;
− chi lavora per l’impresa in questione con un rapporto di dipenden

−
− i soci che esercitano un’attività regolare nell’impresa e beneficiano di vantaggi finanziari concessi 

dall’impresa.

Un’ULA corrisponde ad una persona che ha lavorato nell’impresa o per conto dell’impresa a tempo pieno 
durante tutto l’anno

anno lavorato tutto l’anno, oppure hanno lavorato a tempo parziale, a 

Settima direttiva 83/349/CEE del Consiglio, del 13 giugno 1983, fondata sull’articolo 54, paragrafo 3, lettera g), del tratta



–

• se l’impresa ha almeno un’impresa partner (e schede 
• se l’impresa ha almeno un’impresa collegata (ed eventuali schede supple

dell’appendice A1)

2. Dati (**) dell’impresa 

dell’appendice A2 (****)]

) dell’

Rispetto all’esercizio contabile precedente c’è un cambiamento dei dati tale da 
categoria dell’impresa richiedente (micro, piccola, media o grande impresa)?

□ □
In caso di risposta affermativa, rappresentare i medesimi dati per l’ultimo triennio di esercizi contabili chiusi, 

Tutti i dati devono riguardare l’ultimo esercizio contabile chiuso e sono calcolati su base annua. Per le imprese di recente 

I dati dell’impresa, compresi quelli relativi agli effettivi, vengono determinati in base ai conti e ad altri dati dell’impresa oppure, 
se disponibili, in base ai conti consolidati dell’impresa o a conti consolidati in cui l’impresa è ripresa tramite consolidam

categoria d’impresa» della dichiarazione
dell’allegato I d



–

dell’impresa

Se i dati relativi ad un’impresa sono ripresi nei conti consolidati ad un tasso inferiore a quello di cui all’articolo 6, par



–

1. Identificazione dell’impresa PARTN

2. Dati relativi all’impresa PARTNER

I dati lordi risultano dai conti e da altri dati dell’impresa partner, consolidati se disponibili in tale forma, 
al 100 % i dati delle imprese collegate all’impresa partner, salvo se i dati delle imprese 

consolidamento nella contabilità dell’impresa partner

dall’impresa dichiarante (o dall’impresa collegata 
la quale esiste la relazione con l’impresa partner), nell’impresa partner oggetto della 

tasso della partecipazione detenuta dall’impresa partner oggetto della presente scheda 
nell’impresa dichiarante (o nell’impresa collegata):



–

DETERMINARE IL CASO IN CUI SI TROVA L’IMPRESA RICHIEDENTE

: l’impresa richiedente redige conti consolidati oppure è inclusa tramite 
conti consolidati di un’altra

: l’impresa richiedente o una o più imprese collegate non redigono conti consolidati oppure non 

ollegate all’impresa richiedente risultano dai loro conti e da altri dati, consolidati se 

nte o a valle dell’impresa richiedente, qualora non siano 

(*) Quando gli effettivi di un’impresa non risultano dai conti consolidati, essi vengono calcolati sommando 

NB: le eventuali imprese partner di un’impresa collegata non riprese tramite consolidamento vanno trattate 
dell’impresa richiedente. All’a



–

«scheda di collegamento» e procedere all’addizione dei conti di tutte le imprese



–

1. Identificazione precisa dell’impresa

ati relativi all’impresa

: i dati delle imprese collegate all’impresa richiedente risultano dai loro conti e da altri dati, consolidati se 

a monte o a valle di quest’ultime, se non sono già stati ripresi nei 

Tali imprese partner vanno trattate come partner diretti dell’impresa richiedente. All’a

Se i dati relativi ad un’impresa sono ripresi nei conti consolidati ad un tasso inferiore a quello di cui all’



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento (UE) n. 
2016/679 (GDPR) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000



UFS=Uve ricevute da soci riportate nell’allegato F2 
UFNS=Uve ricevute da non soci riportate nell’allegato F2 



Ʃ



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento (UE) n. 
2016/679 (GDPR) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000





–

denominazione d’origine

“ ”, “ ”, “ ” o “ ” e la definizione dell’immagine che il brand 
“ ”, “ ”, “ ”, “ ”, 

“ ” etc…)

pertinente, di contesto normativo/doganale). Fornire un’analisi SWOT del mercato bersaglio in relazione ai 

dal/dai beneficiari e le motivazioni specifiche adottate per l’individuazione dei Paesi e delle azioni in relazione ai 

ecc…

strutturati con l’indicazione di indicatori di processo (come

pubblicitarie realizzate ecc…) e indicatori di impatto

r target/popolazione all’interno di ciascun Paese terzo o 



–

Per ciascuna attività prevista nell’ambito delle azioni di cui all’art. 7 del Dec
quanto previsto dall’Allegato 10 al presente 
puntuali sul fornitore, sulla modalità di esecuzione dell’attività (piano di lavoro, figure professionali da uti

45/2000 e ss.mm.ii. a firma del soggetto proponente nella quale si attesti l’impossibilità di individuare 

DELL’

misurare l’impatto
il monitoraggio di attuazione e la misurazione dell’impatto sono 

foglio “Piano finanziario” 
l’allegato 

al netto dell’IVA

la tabella riportata nel foglio “Piano di 
finanziamento” dell’allegato 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento (UE) n. 
2016/679 (GDPR) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 38  del D.P.R. 445/2000











DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ (Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento (UE) n. 
2016/679 (GDPR) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000



standard dei prodotti dell’Unione, in 

nell’Unione









… … … … …
… … … … …
… … … … …
… … … … …

Il/La Sig./ra … nato/a a … il … legale rappresentante di … C.F. o P.IVA …

• ’articolo 58, paragrafo 1, lettera k) del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

promozione dei vini dell’Unione nei paesi terzi, al fine di migliorarne la competitività;
• dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste

misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino”
• , è stato emanato l’avviso, relativo alla 

, recante “ Misura “Promozione sui mercati dei Paesi 
terzi” 

i per l’attuazione del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
”.

• ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. h) e dell’agricoltura, della 

• soggetti proponenti di cui dell’art. 3, co
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 26 giugno 2023, n. 331843
devono presentare ai sensi dell’art. 

costituzione dell’associazione temporanea di impresa o di 

•

… …

e finanziato, prima della stipula dell’apposito contratto con Agea



–

di cui all’art. del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

…

cui all’art. …
…

…

società …
il legale rappresentante …

Per la società …
il legale rappresentante …

Per la società …
il legale rappresentante …

Per la società …
il legale rappresentante …

Per la società …
il legale rappresentante …



–

nell’ambito delle ll’art. 

in rilievo gli elevati standard dei prodotti dell’Unione, in particolare in termini 

biologica vigenti nell’Unione;
esistenti, necessari all’ampliamento e al 

Nell’ambito di quanto sopra indicato, si precisa che:
•

• spese riguardanti l’azione di cui alla lettera d)
dell’importo del nell’ambito del Paese Terzo a cui si riferisce lo 

• spese riguardanti l’azione di cui alla lettera e)
dell’importo del progetto presentato nell’ambito del Paese Terzo a cui si riferisce lo 

•

% dell’importo complessivo del progetto presentato

coordinamento dell’esecuzione del progetto 

•

nell’arco temporale di realizzazione 
dell’attività promozionale, incluso il giorno prima e il giorno dopo l’evento.



–

dall’Italia verso il Paese Terzo e viceversa, quanto 
l momento dell’arrivo alla destinazione finale.

massimo € 60,00 giornalieri per persona
massimo € 180,00 giornalieri per persona

massimo € 
• Sono consentite, nell’ambito dell’azione di cui alle lettere a), b) e c) 

dell’azione di riferimento in un determinato Paese terzo
•

sul fornitore, sulla modalità di esecuzione dell’attività (piano di lavoro, figure professionali da 

soggetto proponente nella quale si attesti l’impossibilità di 

• l’aeroporto l’Italia

per gli spostamenti all’interno del Paese 

€ 30,00



–

•

massimo € 60,00 giornalieri per persona
massimo € 180,00 giornalieri per persona

prima dell’emanazione 

relative all’acquisizione

all’art. 1

l’imposta

Spese per l’acquisto dei prodotti oggetto di promozione



–



all’aumento della 



normativo/doganale; (iii) la qualità dell’analisi SWOT del mercato bersaglio in relazione ai pr

nell’analisi SWOT
dell’ambiente esterno

Sarà valutata la coerenza temporale delle azioni progettuali sulla base dell’adeguatezza della relativa durata rispetto al ra



proposte , con particolare riferimento all’approccio metodologico e ai contenuti degli interventi proposti. 

Sarà valutata l’efficacia, la concretezza, la funzionalità e la contestualizzazione dell
e l’esaustività della trattazione.

– rappresentazione delle azioni volte all’aumento dell’idoneità dei prodotti e/o di 

Sarà valutata l’idoneità delle azioni a contribuire all’implementazione e allo sviluppo della domanda dei prodotti nei mercat
interessati, ovvero l’idoneità delle azioni a diffondere la conoscenza dei regimi di qualità relativi alle denomi
geografiche e alla produzione biologica vigenti nell’UE nei mercati dei Paesi terzi interessati.



≥
≥

≥



–

dell’importo complessivo del progetto, 

dell’importo complessivo del progetto, 

dell’importo complessivo del progetto, 

dell’importo complessivo del progetto, 

dell’importo complessivo del progetto, 

sensi dell’art. 41 della 
un’

Il soggetto proponente è un Consorzio di tutela riconosciuto ai sensi dell’art. 41 della legge 12 dicembre 2016 
partecipa esclusivamente come soggetto proponente di cui alla lett. e) del comma 1 dell’art. 3 del 

Il soggetto proponente è una federazione o un’associazione di Consorzi di tutela riconosciuti ai sensi dell’art. 

e) del comma 1 dell’art. 3 del D

percentuale dell’importo complessivo del progetto, destinata alla realizzazione di azioni rivolte ad un mercato 

percentuale dell’importo complessivo del progetto, destinata alla realizzazione di azioni rivolte ad un mercato 

Per “nuovo beneficiario” si intende uno dei soggetti indicati all’art. 3 del Decreto che non ha beneficiato dell’aiuto sulla Misura 
. Nel caso di soggetti proponenti di cui all’art. 3, comma 1, lett. a), b), c), d), h), i) e j) 

Come elencato nella colonna D dell’allegato 



–

percentuale dell’importo complessivo del progetto, destinata alla realizzazione di azioni rivolte ad un mercato 

100% dell’importo complessivo del progetto, destinata alla realizzazione di azioni rivolte ad un mercato 

Il progetto riguarda esclusivamente vini a denominazione d’origine protetta e/o ad 

Il soggetto proponente ha un valore dell’Indice G pari o superiore al 
Il soggetto proponente ha un valore dell’Indice G pari o superiore al 90% 

“piccole e/o micro imprese”

“piccole e/o micro imprese”

“piccole e/o micro imprese”

• “Uve proprie”: nel caso in cui il soggetto proponente e/o partecipante sia tenuto alla presentazione delle dichiarazioni di 
del foglio “Dati produttivi” dell’allegato 

• “Uve dei propri associati”: nel caso in cui il soggetto proponente e/o partecipante sia tenuto alla presentazione delle dichi
del foglio “Dati produttivi” dell’allegato 

desunti dall’allegato “Uva ricevuta Riepilogo Uve Ricevute” delle dichiarazioni presentate da ciascuno dei soggetti 

•
del foglio “Dati produttivi” dell’allegato 

Il dato relativo al “Vino imbottigliato/confezionato scaricato” è la sommatoria di quelli riportati nella colonna del foglio “ ” 
dell’allegato “ ”



 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   
 €                          -    €                                 -   



Regione capofila: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione capofila: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione capofila: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione capofila: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione capofila: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   
Regione partecipante: …  €                                 -   

€                       

€                       

€                              €                              

€                       €                              €                              

€                              €                              

€                       

€                              

€                              €                              

€                       €                              



–

presentazione dei progetti rispetto a quanto previsto dall’art. 
soggettivi di cui all’art. del D.D. e dell’insussistenza delle cause di esclusione di
all’art. 9 del D.M. 331843/2023.

all’allegato 14.b, debitamente compilata, datata e sottoscritta, 

e assegnare i punteggi di cui all’allegato 11

in base ai criteri di cui all’

l’indicazione dei 



OCM Vino - Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”



OCM Vino - Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”





società cooperative,  di cui all’art. 3, comma 2, del D.M. 















volte all’aumento dellla domanda  dei prodotti e/o di aumento della 





















ALLEGATO 15 - Variazioni pari o inferiori al 20% degli importi delle singole attività 

1 

COMUNICAZIONE VARIANTE DI CUI ALL’ART. 15, COMMA 1, LETT. A) DEL D.D.  

 

OGGETTO: “Comunicazione variazione pari o inferiore al 20%”  

 

 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________ nato/a a ________________________ il _______________, 

codice fiscale ____________________ nella qualità di ______________________________ del/della ____________________ 

codice fiscale ____________________, partita IVA _________________, 

RICHIEDE 

A valere sui fondi quota: nazionale/regionale/multiregionale 

Titolo del progetto ed estremi del contratto: _____________________________ 

Soggetto proponente: ____________________________________________ 

Paesi terzi destinatari: ____________________________________________ 

 

1. CRONOPROGRAMMA DELLE OPERAZIONI 

1.1 Per ciascun Paese target riportare di seguito il cronoprogramma approvato e il nuovo cronoprogramma dettagliato, 

recante date e luoghi di svolgimento delle attività variate. 
 
 

 

2. AZIONI OGGETTO DI VARIANTE MINORE 

2.1 Per ogni paese target precisare quali siano le attività oggetto di modifica e, se del caso, indicare quali attività 

prevedono spostamenti di date o di luoghi di esecuzione. Precisare se vi sono delle attività per le quali si intende aumentare la 

numerosità degli eventi previsti (ad esempio, l’attività “…”, evento che nel progetto approvato si prevede di realizzare in n. 2 

unità, si intende eseguire in n. 3 unità). 

 

DICHIARA 

che la variante di cui sopra non comporta la modifica degli importi attività superiore al 20% dell’importo 

presente nel progetto approvato e che non si modificano le condizioni che hanno determinato 

l’ammissibilità della domanda di contributo. 

 

 

 

Nome e cognome legale rappresentante 
Firma elettronica del legale rappresentante 



DI CUI ALL’ART. 

“Richiesta ”

l’istanza di variante

ottenga un miglioramento dell’efficacia nell’ottenimento degli obiettivi di impatto indicati nel progetto approvato

Paese target …

– –

…% 

’applicazio

…. …

Nel caso in cui il beneficiario sia un soggetto collettivo fornire l’indicazione degli importi di progetto e di contributo 



azione in € azione in € €

che hanno determinato l’ammissibilità della domanda 












